

# Udviklingspuljen for Folkebiblioteker og Pædagogiske læringscentre 2019

Indsatsområde:

## **Biblioteket som kulturelt omdrejningspunkt for fællesskaber**

### **Indledning**

Bibliotekets funktion som offentligt mødested for mennesker med forskellig baggrund gør biblioteket til et aktivt kulturelt omdrejningspunkt i både små og store byer. Over halvdelen af de besøgende på biblioteket låner ikke noget men kommer der for at deltage i forskellige former for arrangementer mv. Der er med andre ord tale om, at bibliotekerne er velbesøgte, bruges til flere formål og tiltrækker folk fra forskellige sociale og kulturelle lag.

Biblioteket som fysisk mødested har været i centrum for udviklingen af fremtidens biblioteker gennem en årrække. Mange biblioteker rundt om i landet fungerer allerede som ramme og facilitator for lokale fællesskaber, men med en strategisk tilgang og målrettede tiltag kan det fokus fortsat styrkes.

I landdistrikter og mindre byer såvel som i lokale bymiljøer og i udsatte boligområder er det oplagt at samle ressourcerne i samarbejde med andre lokale aktører, civilsamfundsorganisationer og borgerne. På den måde kan der bedst muligt skabes services, oplevelser og rum, som svarer til borgernes ønsker og behov for at møde andre og bidrage til engagerende lokale fællesskaber.

### **Formål**

Formålet med indsatsområdet er at fremme bibliotekernes arbejde med at understøtte engagerende lokale fællesskaber til gavn for borgerne.

### **Eksempler**

- Nye koncepter og strategier for, hvordan biblioteket kan skabe rum for borgerdrevne udvikling af bibliotekets tilbud
- Indsatser målrettet bibliotekernes arbejde med at inddrage særlige grupper og interessefællesskaber i relevante og vedkommende møder med andre lokale
- Projekter med afsæt i bibliotekets hovedformål, der kan komplementere det allerede eksisterende lokale tilbud og skabe værdi for borgerne

### **Yderligere information**

Hvis du har spørgsmål til indsatsområdet kan du kontakte bibliotekskonsulent Kamma Kirk Sørensen, Slots- og Kulturstyrelsen, mail: [kks@slks.dk](mailto:kks@slks.dk)